II, 5, 16. *Recc. Erv.*] si certa et evidens scriptura est, quam idem conditor olografa ratione conscripsit. Et dum sta previderint, eadem cartula, que offertur, vera nihilominus habeatur, adque etiam continuo sacerdos ipse vel iudex sive alii testes idonei eandem olografam scripturam sua denuo suscriptione confirment. Et sic voluntas ipsius testatoris plenissimam obtineat firmitatem.

5

II, 5, 17. *Recc. Erv.*] XV. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De contropatione scripturarum et earum pena solvenda.

Sicut¹, ubi conuenit miseranter hoeerrere, salutaria remedia non negamus, ita, ubi contentio inrationabilis exoritur, censuram ponere iuste debemus. Proinde cum de quibuslibet scripturis parentum, quas tamen iustissime hae legitime et de rebus 10 sibi debitis patuerit esse conscriptas, fuerit exorta contentio, si ille, cui scriptura profertur, nescire se dixerit ipsius scripturae veritatem, mox prolator ille iurare cogatur: nihil fraudis, nihil lesionis in ea quandoque aut a se factum esse aut ab alio quocumque factum omnimodo cognovisse vel nosse; sed ita manere, sicut auctor eius eam voluit vel ordinare vel roborare. Deinde ille, qui hanc renuit accipere, 16 cogatur iurare: se hanc scripturam veram esse nescire nullaque evidenti cognitione sapere, seu ab auctore suo legitime hae legaliter confectam existere, neque suscriptionem vel signum auctoris veridici facta cognoscere². Post hee querenda ab utrisque partibus in scriniis domesticis instrumenta cartarum, ut contropatis aliarum scripturarum

II, 5, 16. l. 1. olografa E 2; olographa V 1. || l. 2. sta] ita R 1; sta corr. al. m. ista E 2; 20 ista cett. cartulam R 1; cartola R 2. E 1. || l. 3. sive] sibi R 1. || l. 4. olografa F 1; olografa R 2; olograbam E 2; olographam V 1. scriptura E 1. suscriptione] ita R; scriptione E 1. V 3; suscriptione cett.

II, 5, 17. *Codd.* R 1. 2. (4 frg.). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 6. FL. — REX] *dev.* E 1. V 3. 4. 6. 19; ANTIQUA *add.* V 15. GLOR. *deest* E 2. V. RECESSVINDUS] ita 26 R 2; RECCDS R 1; RCDS E 2. V 2. 5. 17; RECAREUS V 1. || l. 7. contropatione] contropationem R 1; conprobatione E 1. V 17. || l. 8. occurrere E. V. ita] ita ut R 1. || l. 9. contemptio E 1; contentio E 2. || l. 11. conscriptas] conscripta si R 1. contemptio E 1; contentio E 2. cui] cuius R 2. E 1. iscriptura R 1. || l. 13. aut non a se R 1. esse] fuisse R 1. || l. 14. omnimodo] omnino R 1. auctor] ita R 2. 4. E. V; autor R 1; et ita *infra.* || l. 15. vel ord.] vel *deest* R 1. V 1. 2. 6. hordinare 30 R 2. 4. hanc] eam V 1. 2. 4. 5. 6. 8. renuat R 4; renuit E 1. V. || l. 16. se] sed R 1. || l. 17. hac] ita R 1. 2. 4; hanc E 2; ac *alii.* neque] ne R 1. suscriptionem] ita R 1; suscriptione R 2; suscriptionem R 4; suscriptionem E 2. V; scriptionem E 2. || l. 18. verefici R 1; veridici R 2. E; veridice V. facta] ita R 1. 2. E 2; factam V 2; factum cett. querenda R 1; querenda sunt E 2. V 1. *Mad. et* V 6, ubi sunt al. m. *post add.*; querenda erunt V 2. 5. || l. 19. contropatis] conprobatis R 1. 35